
 

 
 

 

  

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN. 

Campus Avançado Lajes 

BOLETIM DE JANEIRO 2018 

INSTITUTO 
FERDERAL 

 
 

RIO GRANDE DO NORTE 

 Campus Avançado 
Lajes 



 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Temer 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 
 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antonio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA  E INOVAÇÃO 

Marcio Adriano de Azevedo 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisseia Carla Oires Gaspareto 

 

DIRETORIA  DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Andre Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 
 

 

 

 

 

 

 



ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLÓGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  
 

DIREÇÃO-GERAL 

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao 
 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Leidimar de Araujo Azevedo 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 

Geraldo Freire de Lima 

 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Jerfson Pinto Torres 

 
DIRETORIA ACADÊMICA 

Andre Luiz Rodrigues Bezerra 

 

SECRETARIA ACADÊMICA 

Osailton da Silva Vieira 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Helaine Cristiane Silva 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Francisco de Assis da Costa Dias 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Rogerio Pitanga Santos 

  



 

  

 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção-Geral do Campus Avançado Lajes 06 

 

Concessão de Diárias 14 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 15 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA  

DIREÇÃO-GERAL DO 

CAMPUS AVANÇADO 

LAJES 
   

  

  



 

 
 

 

 

15 de janeiro de 2018 

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da 

Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da 

União, de 3 de outubro de 2017 e 

 
CONSIDERANDO, 

 
o que consta no Processo nº 0216056.00000001/2018-04, de 15 de janeiro de 2018, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora HELAINE CRISTIANE SILVA, Matrícula SIAPE 2159566, Coordenadora de 

Laboratórios - FG.4, para responder, excepcional e cumulativamente, pela Coordenação de Finanças, 

Material e Patrimônio – FG.2, no período de 15 a 19 de janeiro de 2018, em virtude do afastamento da 

titular, por motivo de licença maternidade, CHRISTIANE MARIA DA CUNHA CAVALCANTI, Matrícula 

SIAPE 2043723, e devido ao gozo de férias regulamentares do substituto eventual, ROGÉRIO PITANGA 

SANTOS, Matrícula SIAPE 2258454. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 
Documento assinado eletronicamente por: 
 

Antonio Fabio Guedes da Rocha, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 15/01/2018 15:27:29. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao 

lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 4979 
 
Código de Autenticação: d063c5788e 

 

  

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 1/2018 - GABIN/LAJ/DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 



 

 

 

 

 

16 de janeiro de 2018 

  

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, 

de 3 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO, 
 

o que consta no Processo nº 0216051.00000003/2018-42, de 02 de janeiro de 2018, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o NEABI - Núcleo de Estudos Afro-brasileiros 

e Indígenas do Campus Avançado Lajes: 

 

NOME 

 CATEGORIA /  
MATRÍCULA  

SETOR DE REPRESENTAÇÃO 
 

    
 

 

 

 

 

Arthur Luis de Oliveira Torquato Docente 1857665 

Gleiferson de Lima Viana  Docente  2211477 

Cássia de Fatima Matos dos Santos  Docente  1434683 

João Batista da Costa Junior  Docente  1883214 

Zoelia Camila Moura Bessa  ETEP  1806721 

Francilene Nayara Borges de Araújo  Discente  20161201100018 

Oto Paiva de Albuquerque  Discente  20161204010021 

Brenda Michelle Gomes da Silva  Discente  20171204010004 

       
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento assinado eletronicamente por: 
 

Antonio Fabio Guedes da Rocha, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 16/01/2018 14:02:09. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao 

lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 5133 
 
Código de Autenticação: abaf2884ac 

 

  

 Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 2/2018 - GABIN/LAJ/DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 



 

 

 

 

 

16 de janeiro de 2018 

  

 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através 

da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, 

de 3 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO, 
 

o que consta no Processo nº 0216051.00000002/2018-51, de 02 de janeiro de 2018, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo de Atendimento às Pessoas com 

Necessidades Educacionais Especiais do Campus Avançado Lajes. 

 

NOME 

 CATEGORIA / SETOR DE  
MATRÍCULA  

REPRESENTAÇÃO 
 

    
 

 

 

 

 

João Saturnino da Silva Neto Docente 2608271 

Gleiferson de Lima Viana  Docente  2211477 

Pedrina Celia Brasil  Docente  2131716 

Marcelo Victor dos Santos Alves  Docente  1118156 

Zoelia Camila Moura Bessa  ETEP  1806721 

Jerfson pinto Torres  COAES  2333157 

Melissa de Freitas Nogueira  Discente  20171201100002 

      
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento assinado eletronicamente por: 
 

Antonio Fabio Guedes da Rocha, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 16/01/2018 14:03:06. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao 

lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 5126 
 
Código de Autenticação: 1bf92dc17e 

 

  

 Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO LAJES 

PORTARIA Nº 3/2018 - GABIN/LAJ/DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN 



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 4/2018 - GABIN/LAJ/DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN   

17 de janeiro de 2018 

 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de 
 

setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 0216056.00000003/2018-83, de 17 de janeiro de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a 

Comissão Inventariante de Bens Móveis e Imóveis referente ao exercício financeiro de 2017: 

 

NOME  MATRÍCULA 
 

 

 

Helaine Cristiane Silva 2159566 

Leandro Francisco Macedo Lima  2411429 

Rogerio Pitanga Santos  2258454    
 

– ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 30 dias, para conclusão dos trabalhos. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Antonio Fabio Guedes da Rocha, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 17/01/2018 11:58:47. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode 

ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 5342  
Código de Autenticação: 901e3e7530 

 

  



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 5/2018 - GABIN/LAJ/DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN   

17 de janeiro de 2018 

 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de 
 

setembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 0216056.00000002/2018-92, de 17 de janeiro de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
I- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, compor a 

Comissão de Prestação de Contas Anual do Almoxarifado referente ao exercício financeiro de 2017: 

 

NOME  MATRÍCULA 
 

 

 

Alessandro Nascimento dos Santos 2305136 

Rogerio Pitanga Santos  2258454 

David de Medeiros Martins  2263644   
II – ESTABELECER, a partir desta data, o prazo de 30 dias, para conclusão dos trabalhos. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Antonio Fabio Guedes da Rocha, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 17/01/2018 13:58:31. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode 

ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 5343  
Código de Autenticação: 2749b886e9 

 

  



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 6/2018 - GABIN/LAJ/DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                                                

24 de janeiro de 2018 

 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro 

de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO 
 

o que consta no Processo nº. 0216056.00000004/2018-74 , de 23 de janeiro de 2017, 
 

I – DISPENSAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da 

Estrutura Administrativa do Campus Avançado Lajes, para o qual foi designado por 

meio da Portaria nº 2107/2017-Reitoria/IFRN, de 8 de setembro de 2017. 

 SERVIDOR  CARGO DE CONFIANÇA 
      

MATRÍCULA  
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA 

SIAPE 

 

     
      

2150518 

 Francisco de Assis da 
FG.1 Diretoria de Administração Direção  

Costa Dias      

      

 
 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 24/01/2018 11:04:35. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode 

ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 5366  
Código de Autenticação: 2c2f1b3213 

 

  



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 7/2018 - GABIN/LAJ/DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                                               

25 de janeiro de 2018 

 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017 e 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 0204794.00000008/2018-53, de 25 de janeiro de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 

REVOGAR, com efeitos a partir de 24 de janeiro de 2018, a Portaria n
o

 6/2018- DG/LAJ/IFRN, de 24 de 

janeiro de 2018, que dispensa o servidor Francisco de Assis da Costa Dias, Matrícula SIAPE 

2150518 do cargo de diretor de administração do Campus Avançado Lajes. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 

 
Documento assinado eletronicamente por:  

Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 25/01/2018 16:33:28. 

 

 
Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode 

ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 

Código Verificador: 6620  
Código de Autenticação: fceb37a246 

 

  



 
Ministério da Educação  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte  
CAMPUS AVANÇADO LAJES 

 
PORTARIA Nº 8/2018 - DG/LAJ/DG/JC/RE/IFRN                                                                                                                                                  

31 de janeiro de 2018 

 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 2.193/2017-Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2017, 

publicada no Diário Oficial da União, de 3 de outubro de 2017 e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 0204794.00000013/2018-08, de 30 de janeiro de 2018, 

 
R E S O L V E: 

 
– ATUALIZAR a composição da Comissão Permanente dos Processos Seletivos, do 

Campus Avançado Lajes, sob a presidência do primeiro, conforme planilha a seguir . 

NOME  MATRÍCULA 
 

 

 

Osailton da Silva Vieira 2174669 

Rogério Pitanga Santos  2258454 

Geraldo Freire de Lima  2217962 

Jerfson Pinto Torres  2333157 

Inalma Rangel de Morais  2295891 

Marcos Paulo da Silva  2211443 

Gleiferson de Lima Viana  2211477 

Marcelo Victor dos Santos Alves  1118156  
  

 – Fica revogada, a partir desta data, a Portaria nº. 
117/2017-DG/JC/IFRN, de 3 de março de 2017. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.  

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento assinado eletronicamente por:  
Pollyanna de Araujo Ferreira Brandao, DIRETOR - CD3 - DG/LAJ, em 31/01/2018 11:17:23. 

 
 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/01/2018. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode 

ao lado ou acesse https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

Código Verificador: 7437  
Código de Autenticação: 0080900d1f 

 

 

  



 

   

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

Janeiro 2018 

Proposto 
Número 

Solicitação 
Motivo da Viagem 

Trecho Período Valor 

das 

Diárias  Origem Destino Início  Término 

Não houve nenhuma viajem no mês de janeiro. 

 

 
Fonte: Extrado do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP. 

 



LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

 

 
 

Fonte: Extrado do Sistema Unificado de Administração Pública – SUAP 

 


